Zürich.

Dr. HOTZ-OSTERWALD, Fürsprech.

## II.

Durch die Güte des hochw. Hrn. P. Nicolaus Raedle erhielt ich 22. Mai 1872 aus dem Staatsarchive von Freiburg das Donationenbuch von Altenryf zur Einsicht der Urkunde Heinrichs IV. vom Jahre 1082. Zur Mittheilung an einige Geschichtsfreunde, die sich insbesondere um den zweifelhaften Namen des ersten bekannten Herrn von Ergenzack interessirten, wurde die erste Seite der Urkundenabschrift in sehr gelungener Photographie durch Hrn. Rust in Solothurn vervielfältigt. Ich füge nun den schätzungswerthen Mittheilungen des hochw. Hrn. P. Raedle und Hrn. Dr. Hotz ebenfalls einige Notizen bei, die theilweise die Ergebnisse meiner eigenen Einsichtnahme der Urkundenabschrift und überhaupt des Donationenbuches, theilweise auch die Bemerkungen anderer Geschichtsfreunde enthalten.

Da weder in Zeerleder's Urkunden zur Geschichte der Stadt Bern (I, 46), noch im Solothurner Wochenblatt (1827, 452) der Abdruck richtig und genau ist, gebe ich zuerst die Urkunde nach dem Donationenbuche (Fol. 12) und hebe die abweichenden Stellen besonders hervor.

« Cesar. In nomine sancte individue trinitatis. Henricus quartus diuina fauente clemencia (fehlt *rex*), regalis auctoritas et prouidencia et salutaris diligencia commouet nos *semper* illam (!) prouidere et disponere, que amplificacioni et

augmento iusti desiderii pieque petitioni videntur pertinere, vnde quidem nostrorum fidelium numerus succrescit et augetur et honor noster procedet (!) et sublimatur. Proinde nouerit omnium nostrorum fidelium sancteque ecclesie numerus non minus presens quam futurus, quatinus *nono* (?) comiti iusta desideranti atque *potenti* (!) annuimus et pro ipsius fideli seruicio *etque* venerabilium episcoporum *bermenfredi* (!) sedunensis episcopi et cancellarii burgundie et *burcardi* lausannensis episcopi cancelarii *italici* et ceterorum regni nostri primatum consilio tam ipsi quam suis heredibus propria atque hereditaria donacione concessimus et concedendo penitus transfundimus castrum *arcunciacum cum ipsa villa posita in pago, quae dicitur ontlannden*, in comitatu tirensi, et villam *fauernem* et salam cum vniuersis *appendenciis*, quae videntur pertinere, terris *acuicis*, pratis, pascuis, ecclesiis, *scimacioribus* (!) et bonum hominem cum filio suo *thibaldo* et cum ceteris seruis et ancillis illuc pertinentibus et ceteris diuersis pertinentiis, siluis, arboribus fructiferis et non fructiferis, cultis et incultis, planis et montanis, *venecionibus*, piscacionibus, aquis aquarumque decursibus, molendinis, et omnimoda vtilitate, quae iusto ingenio excogitari potest, omnia nostra regali auctoritate contulimus et sub precepti tradicionem confirmamus et posteris funditus obseruanda transmittimus. Statuentes itaque, supradicto comiti suisque heredibus (!) sanctiando confirmamus predictas res mobiles et immobiles tenendi, possidendi, vendendi, pro anima iudicandi, aut quidquid voluerit inde faciendi ea lege eaque ratione, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, seu quelibet magna paruaque persona supradictum comitem aut eius heredes de supradictis et concessis rebus inquietare, molestare, diestire presumat. *Quicque* vero hanc presentem precepti nostri paginam infringere *templauerit* et hoc preceptum in aliquo preuaticatus fuerit, banno nostro subiaceat et centum libras auri purissimi, medietatem camere nostre, medietatem vero alteram supradicto comiti suisque heredibus procul dubio componat. Quod vt credatur verius et *per* omnia seruetur diligencius, propria manu scribentes, nostri sigilli impressione subtus insigniri iussimus. Actum anno dominice incarnationis M LXXXII<sup>o</sup> Indictione quinta, Anno ordinationis domini Henrici quarti regis inuictissimi XXVIII<sup>o</sup>, regni vero XXVI<sup>o</sup>. Actum Albano feliciter.